








1

子洲县核桃深加工厂建设项目

环境影响报告表技术咨询意见

2023年 9月 22日，子洲县重点项目服务中心在榆林组织召开了《子洲县核桃深加

工厂建设项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）技术咨询会，参加会议的有榆林

市生态环境局子洲分局、报告表编制单位（陕西众科环保科技有限公司）的代表以及特

邀专家共 9人，会议由 3名专家组成专家组（名单附后）。

会议听取了项目建设单位关于项目筹建情况的介绍和报告表编制单位对报告表主

要内容的汇报。经认真讨论和评议，形成技术咨询会意见如下：

一、项目概况

1、项目基本情况

项目位于子洲县马蹄沟产业园，地理坐标东经 109 度 54 分 9.753 秒，北纬 37 度
[...]
本项目废气非正常排放以处理设施出现故障，导致处理效率为零作为非正常工况，详见表

4-5。

表 4-5 项目污染源非正常排放量核算表

装置
污染

源

污染

物

废气量

（m³/h）

排放浓

度

mg/m³

排放

量
kg/h

措施
持续

时间
h

频次

风选

机

风选

废气
G2

颗粒

物
5600 1000 5.6

加强除尘设备巡检，

消除设备隐患，保证

正常运行。旋风除尘

器应定期检查设备

和管线的气密性。布

袋除尘器应定期更

换滤袋，保证滤袋完

8 次/半
年



- 41 -

整无破损。

脱色

塔 脱色

废气

G4、脱

臭废

气 G5

非甲

烷总

烃

5000 133.8 0.669

加强除臭设备巡检，

消除设备隐患，保证

正常运行。石蜡油吸

收和活性炭吸附装

置定期更换石蜡油

和活性炭，提高吸收

和吸附率。

8 次/半
年脱臭

塔

1.7废气污染治理运行管理要求

建设单位应当按照相关法律法规、标准和技术规范等要求运行大气污染防治设施并进行维

护和管理，保证设施运行正常，处理、排放大气污染物符合相关国家或地方污染物排放标准的

规定。

（1）有组织排放控制要求

a） 污染防治设施应与其对应的生产工艺设备同步运转，保证在生产工艺设备运行波动情

况下仍能正常运转，实现达标排放。

b） 加强除尘设备巡检，消除设备隐患，保证正常运行。旋风除尘器应定期检查设备和管

线的气密性。布袋除尘器应定期更换滤袋，保证滤袋完整无破损。

c） 加强除臭设备巡检，消除设备隐患，保证正常运行。石蜡油吸收和活性炭吸附装置定

期更换石蜡油和活性炭，提高吸收和吸附率。

（2） 无组织排放控制要求

a） 加强装卸料、输运设备的密封\密闭，收集送除尘装置处理后排放。

b） 加强蒸炒环节的通风，安装排风扇。

c） 应对厂内综合污水处理站产生恶臭的区域加罩或加盖密封；或者投放除臭剂；或者集

中收集恶臭气体到除臭装置处理后经排气筒排放。

1.8废气排放的环境影响

通过分析，本项目所在区环境空气质量现状良好，项目针对各废气污染源均采取了污染治

理可行技术措施，可实现达标排放，通过加强环境管理和环保设备巡检、维护等措施，减少非

正常排放的频次和持续时间，对周边环境空气质量影响较小。

2、水环境影响分析

2.1废水源强核算

（1）核桃脱青皮清洗废水W1

核桃脱青皮清洗废水量为 810m³/a（27m³/d），通过类比同类项目进水水质，主要污染物

化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总氮浓度分别约为 500mg/L、220mg/L、200mg/L、

25mg/L、3.6mg/L、48mg/L，色度约为 100。

（2）毛油水洗废水W2，脱臭废水W3



- 42 -

根据水平衡分析，水洗废水为 12m³/a（0.04m³/d），脱臭废水为 30m³/a（0.1m³/d）。精炼

油废水水质参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021.6）中毛油精炼过程中

＜500t原料/天污染物产生系数：化学需氧量产污系数为 716g/t 原料、总磷产污系数为 11.4g/t

原料、动植物油脂类 47.3g/t原料，根据项目工程分析精炼油废水（含水洗废水、脱臭废水）

产生量约为 42m³/a，则化学需氧量、总磷、动植物油产生浓度约为 3867mg/L、61.57mg/L、

225.47mg/L；其他污染因子类比同类项目水质浓度，生化需氧量、悬浮物、氨氮、总氮按

1566mg/L、200mg/L、100mg/L、200mg/L，色度为 30。

（3）脱衣废水W4

根据水平衡分析，脱衣废水为 108m³/a（0.36m³/d），废水中主要污染物为 pH值、悬浮物。

（4）脱涩废水W5

脱涩废水为 32m³/a（0.107m³/d），废水中主要污染物为 pH值、悬浮物。

（5）地坪设备清洗废水W6

项目地坪设备冲洗废水每次产生量 3.7m³/次（159.1m³/a），平均每天产生量为 0.53m³/d，

废水中主要污染物为 pH值、悬浮物、五日生化需氧量（生化需氧量）、化学需氧量（化学需

氧量）、氨氮、磷酸盐（总磷）、动植物油、色度，清洗废水进入榨油车间隔油池然后再进入

厂区化粪池。

（6）办公生活废水W7

项目生活用水量为 120m³/a（0.4m³/d），污水产生量按 80%计算，则产生量为 96m³/a

（0.32m³/d）0.8t/h，主要污染物为 pH值、化学需氧量（化学需氧量）、五日生化需氧量（生

化需氧量）、悬浮物、氨氮、磷酸盐（总磷），经室外污水管道后送至厂区内污水处理站处理。

2.2废水产排污情况

本项目废水污染物产排情况见表 4-6。

表 4-6 项目废水产排污情况一览表

产

排

污

指标

化学

需氧

量

生化

需氧

量

悬浮

物
氨氮 总磷 总氮

动植

物油

色

度

废水

量

精

炼

废

水

产生浓度

（mg/L） 3867 1566 200 100 61.57 250 225.47 30
42

产生量

（t/a） 0.16 0.065 0.0084 0.0042 0.0026 0.01 0.01 /

其

它

废

水

产生浓度

（mg/L） 340 180 100 25 3 78 80 /
395.1

产生量

（t/a） 0.134 0.071 0.039 0.01 0.001 0.03 0.031 /

一

体

产生浓度

（mg/L） 672 311.1 108.4 32.5 8.2 91.5 93.8 / 437.1



- 43 -

化

污

水

处

理

措

施

产生量

（t/a） 0.294 0.136 0.0474 0.0142 0.0036 0.04 0.041 /

去除率 60% 60% 50% 50% 50% 50% / /

排放浓度

（mg/L） 268.8 124.4 54.2 16.25 401 45.75 / /

排放量

（t/a） 0.1176 0.0544 0.0237 0.0071 0.0018 0.02 0.041 /

核

桃

清

洗

废

水

进

入

沉

淀

池

产生浓度

（mg/L） 500 220 200 25 3.6 48 / 100

810

产生量

（t/a） 0.405 0.178 0.1625 0.02 0.0029 0.038 /

去除率 20 50

排放浓度

（mg/L） 500 220 160 25 3.6 48 / 50

排放量

（t/a） 0.405 0.178 0.1625 0.02 0.0029 0.038 /

总排放量（t/a） 0.5226 0.2324 0.1862 0.0271 0.0047 0.058 0.041 1247.1

2.3废水处理工艺

项目区内排水采用雨污分流制，雨水排至园区内雨水管网，核桃清洗废水送脱色装置，其

他生产废水与生活污水送污水处理设施，具体如下：

1）核桃清洗废水

在厂内设置 40m³沉淀池，清洗废水先通过格栅过滤掉杂质，然后在沉淀池内加入脱色药

剂降低水中色度，最后达标排放。

2）精炼废水和其他废水

根据废水水质情况，采用 A/O生化处理+二氧化氯消毒的方式进行处理。

①污水经污水管道，进入调节池，调节池前段加入格栅拦截大颗粒杂物与初步去除水中的

油脂，调节水量并做初步沉淀，稳定中和污水从而更好让设备进行污水处理。

②调节池内置污水提升泵将污水提升至设备进行处理。提升泵采用液位计控制，当液位达

到设定高度，提升泵自动开启；当液位回落，提升泵自动关闭。

③水解酸化池

水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。微生物通过释放胞外自

由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。在无分子氧的条件下通过厌氧微生物

（包括兼氧微生物）的作用，将废水中各种复杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质的过

程。调节池中的污水经潜水泵提升进入该池，并接纳二沉池回流的污泥。池内填充高效水解填

料，有较好的截流和效果，高分子有机物水解成低分子有机物，难降解有机物水解成易降解有

机物，提高可生化性能；因而提高了整个污水的 化学需氧量、生化需氧量 去除率。水解工艺



- 44 -

是依靠大量的兼氧生物的代谢作用来降解(转化)有机物，它不需要(或只需少量)充氧好氧剩余

污泥在其中厌氧消化，可减少污泥量，在缺氧、反硝化细菌作用下，具有脱氮的效果。内设组

合填料。

④生物接触氧化池

生化处理部分不仅要去除废水中的化学需氧量，还要去除氨氮。氨氮的去除过程是先由好

氧菌将氨氮氧化为 NO2-和 NO3-；然后由厌氧的反硝细菌将 NO2-和 NO3-转化为 N2放出。缺氧

段是脱氮装置的关键部位，目前采用膜法缺氧的生物处理方法，其脱氮效果最好，经济可靠。

生物接触氧化法是活性污泥法与生物复合的生物膜法。曝气池中设有填料，采用曝气氧，微生

物部分固着，部分悬浮。其具有下列特点：a、由于填料比表面积大，池内充氧条件好，氧化

池内单位容积的生物量高于活性污泥法池及生物滤池，因此它可以达到较高的容积负荷；b、

由于池内微生物固着量多，水流属完全混合型，因此它对水质水量的骤变有较强的适应能力(抗

冲击负荷能力强)；c、不需或只需少量污泥回流；d、池容较小和占地面积较小，投资费用低；

e、流程简单，操作方便，不需较高的自动控制；f、由于采取了污泥固定技术，因此不会发生

污泥膨胀。

⑤沉淀池

采用斜板沉淀，用于去除生化出水中的悬浮颗粒及脱落的生物膜和残余有机物及悬浮物。

⑥接触消毒池

设计采用隔板式消毒反应池一座，内设隔板反应板，以保证废水与消毒剂充分反应。处理

完毕，可自流达标排放。



- 45 -

图 4-1 项目污水处理设施工艺流程

2.4污水处理设施可行性分析

本项目废水排放控制措施参照《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业－饲料

加工、植物油加工工业》（HJ1110-2020）中相关要求，具体见表 4-7。

表 4-7 厂内废水控制措施可行性分析

相关要求 是否可

行技术废水类别 排放要求 拟建项目情况

厂内综合

污水

（1）预处理：粗（细）格栅；

气浮；隔油池、沉淀。

（2）生化处理：活性污泥法及

改进的活性污泥法；生物膜法；

厌氧法。

本项目核桃清洗废水通过：格栅—
沉淀—脱色最后达标排放。

其他废水通过调节池—AO生化

处理—消毒—达标排放

是

综上所述，本项目厂内污（废）水采取的废水处理措施可行。

2.5废水排放口基本情况



- 46 -

表 4-8 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

坐标 废水排放

量（m³/a）
排放去

向

直接/间
接排放

污染因子
排放

标准经度 纬度

1 DW001 109.9025 37.5976 1247.1
排入园

区污水

处理厂

间接

化学需氧

量
500

生化需氧

量
350

悬浮物 400

氨氮 45

总磷 8

总氮 70

动植物油 100

色度 64

2 YS001 109.9011 37.5976 直接

化学需氧

量

悬浮物

2.6产业园区污水处理厂依托可行性

①园区污水处理厂基本情况

1）项目名称：子洲县马蹄沟产业园区工业污水处理厂建设项目

2）建设单位：子洲县产业园区管理委员会

3）建设情况：项目处于建设阶段

4）建设地点：子洲县马蹄沟镇产业园区内

5）占地面积：总占地1.2668hm2

6）总投资：3091.82万元

7）预计投产时间：2023年12月

8）劳动定员：厂区劳动定员10人

9）建设规模：污水处理规模为800m3/d，污水管网约600m。

10）出水水质：《黄河流域污水综合排放标准》（DB61/244-2018）表1中B标准限值

11）污水处理工艺方案：“预处理+AA/O微曝氧化沟+深度处理”组合工艺

②产业园区污水处理厂工艺介绍

产业园区企业排水经过污水收集管网进入污水处理站，首先污水自流入粗格栅渠，通过粗

格栅机去除污水中大的漂浮物，以保证后续设备的正常运行。污水通过粗格栅渠内提升泵提升

至细格栅渠进一步去除细小悬浮物，之后再流入旋流除砂器，去除污水中的砂石及尘土颗粒，

避免后续构筑物和机械设备的磨损，减少管渠和构筑物内的沉积。污水经旋流除砂器后自流入

调节池，在调节池内调节水量，均衡水质。调节池出水经过泵送至臭氧催化氧化塔，在臭氧催



- 47 -

化氧化塔中，废水与臭氧及催化剂充分接触，可有效降低废水中难降解有机物，提高生化性，

降低生物毒性，为后续生化处理系统提供保障。当污水处理厂原水水质生化性较好时，可超越

臭氧催化氧化塔直接进入后续生化系统，以降低运行费用。

臭氧催化氧化塔出水自流进入 AA/O微曝氧化沟系统进行生化处理，从而达到生物降解的

目的，同时 AA/O微曝氧化沟具有较好的脱氮除磷效果。其所需风量由罗茨风机提供。

AA/O微曝氧化沟出水自流至二沉池，经重力泥水分离后，上清液自流至深度处理单元进

行深度处理。深度处理包含 BAF池+高效沉淀+臭氧高级氧化+过滤系统。生化处理单元的出水

首先进入 BAF 深度处理单元进一步去除废水中的有机物及氨氮等，在进入高效沉淀池反应沉

淀前，在前段混凝反应池内投加药剂，以去除污水中的正磷酸盐及悬浮物，经过高效沉淀池排

水自流进入清水池（兼臭氧接触池）。当系统出水化学需氧量，色度等指标较差时，可开启清

水池内臭氧扩散装置对废水进一步催化氧化，确保污水处理系统出水水质指标及色度的需求。

清水池出水自流进入转盘滤池过滤后出水再经次氯酸钠消毒杀菌，出水水质可达到《黄河

流域污水综合排放标准》（DB61/244-2018）表 1中 B标准排放限值达标排放。

系统末端设置中水池，中水池设置变频供水系统一套，用以储备中水资源并加以利用。园

区污水处理厂具体工艺见图 4-2。

②进入园区污水处理厂可行性分析

污水处理厂前期工作已开展，预计 2023年 12月底投入试生产，基本可与本项目同步建成

投产，评价要求园区工业污水处理在正式投运前，本项目污水定期拉至县城污水处理厂处置。

本项目建成后，日最大排水量为 31.701m³/d。项目废水水质相对较为简单且污水量较小，污水

处理厂设计规模为 800m³/d，园区污水处理厂设计之初已充分考虑园区内项目，具体管网布置

及供水范围见附图 9，本项目现污水排入不会对污水处理厂正常运行产生较大的冲击，因此项

目废水进入产业园污水处理厂处理可行。



- 48 -

图 4-2 园区污水处理厂工艺流程



- 49 -

3、声环境影响分析

3.1主要噪声源分析

项目噪声声源主要为车间内的各类运行设备，其声级值约 70-90dB(A)。参照同类报告，各

生产车间噪声源强见表 4-9。

表 4-9 项目噪声主要污染源及污染防治措施

声源位置 声源名称
单台声压级

dB（A） 排放规律 拟采取措施
降噪效果 dB

（A）
排放强度 dB

（A）

核桃仁生

产线

脱青皮机组 85 间歇

基础减振厂房

隔声
20

65

破壳机组 85 间歇 65

风选设备 80 间歇 60

空气能烘干系统 85 间歇 65

榨油车间

榨油机组 85 间歇 65

精炼机组 85 间歇 65

真空泵系统 80 间歇 60

空气压缩机组 80 间歇 60

泵类系统 85 间歇 65

过滤机 75 间歇 55

灌装生产线 80 间歇 60

风味核桃

车间
核桃仁处理机组 85 间歇 65

室外
污水处理设备

（曝气风机）
85 间歇 基础减震 15 70

3.2预测模式

根据噪声传播规律可知，从噪声源到受声点的噪声总衰减量，是由噪声源到受声点的距离，

空气吸收、绿化带阻滞及建筑屏障的衰减综合而成。根据《环境影响评价技术导则声环境》

(HJ2.4-2021)，本评价只考虑设备减振、厂房隔声及距离衰减，选用点声源衰减模式进行预测。

①点声源源衰减模式：

LA(r)＝LA(r0)－20lg(r／r0)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

r—预测点距声源的距离；

r0—参考位置距声源的距离。

②多源叠加计算总声压级：关心点上受到多个声源的影响叠加，多源叠加总声压级计算公

式如下：



- 50 -

式中：LP——某点噪声总叠加值，dB（A）；

LPi——第 i个声源的噪声值，dB（A）；

n——声源个数。

3.3预测结果及评价

本项目北厂界距离铁路约 25米，铁路北厂界范围内执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）4类标准，其余厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。项目夜间不生产。具体详见下表。

表 4-10 厂界噪声预测结果表 单位：dB(A)

预测点 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

贡献值 54.54 49.58 55.26 53.18

标准值 60 60 60 70

达标情况 达标 达标 达标 达标

根据噪声预测结果，在采取相应的污染防治措施后，项目四周厂界的贡献值均满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类、4类（项目北侧）标准限值要求，建设

项目对周围声环境影响较小。

3.4噪声监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）相关要求，本项目噪声监测见下

表。